APROVADO
EM  Oç  / édLPI  ‘202 2(

ESTADO DO MARANHÃO SESSÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON

"Gestão Determinação, Fé e Trabalho"
o

Av. Paulo Ramos S/N — Bairro Centro — CEP: 65.630-140-- Timon-Maranhão

Ata da 2194a (Duas milésimas, centésima nonagésima quarta) Sessão Ordinária

da Câmara Municipal de Timon - MA,

Aos 20 (vinte) dias do mês de março do ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro),

às 09H36 (nove horas e trinta e seis minutos), reuniu-se em sua sede própria na

Avenida Paulo Ramos, S/N, Bairro Centro, neste município, na Câmara

Municipal de Timon - MA, Biênio 2023/2024. Estavam presentes os Senhores:

Celso Antônio Silva Lopes, presidente, e, demais vereadores, a saber: Allyne

Helena Piauilino de Macedo Pego; Maria da Luz de Sousa Silva Flor;  José Uilma

da Silva Resende; _Ivan Batista da Silva; Denisvaldo Gino de Sousa; i Edmar das

Chagas Correia; Edvar Borges Schalcher; Francisco Morais Reis; Helder Kaic

Nascimento de Alencar; Jair Mayner Silva; João Caldeira Neto; Jorge Marcos da

Silva Passos;  Juarez Júlio de Morais Silva Filho; José Torquato de Macedo Neto;

Thiago de Carvalho Santos; Luís Carlos da Silva Sá; Pedro Augusto de Morais;

Vanda Rodrigues dos Santos; Ulisses Waquim;. Ao todo, 20 (vinte) vereadores

e vereadoras presentes. Vereadores com ausência justificada: Francisco

Marques Torres; .  Do EXPEDIENTE DO DIA constou: INDICAÇÃO N° 063/2024

— AUTOR: VERa. DÁ LUZ SETE ESTRELAS — EMENTA: INDICA AO PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAÚDE, NO SENTIDO DE QUE SEJA REALIZADA A CONSTRUÇÃO DE UM

(CENTRO DE REFERÊNCIA E ASSITÊNCIA SOCIAL), NO BAIRRO PARQUE

ALVORADA, NESTE MUNICÍPIO. INDICAÇÃO N° 064/2024 — AUTOR: VERa.

VANDA RODRIGUES — EMENTA: INDICA AO GABINETE DO DEPUTADO

RAFAEL, ATRAVES DA SECRETARA DE SEGURANÇA PÚBLICA DO

ESTADO DO MARANHÃO, A NECESSIDADE DE QUE SEJA FEITA A

INSTALAÇÃO DE UM BOX OU PONTO DE APOIO DA POLICIA MILITAR NA

REGIÃO DO POVOADO PERDIDO, ZONA RURAL, NESTE MUNICÍPIO.

INDICAÇÃO N° 065/2024 — AUTOR: VERa. DÁ LUZ SETE ESTRELAS —

EMENTA: INDICA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, ATRAVES DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, NO SENTIDO DE QUE SEJA

EM

SESSÃO
ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON
"Gestão Determinação, Fé e Trabalho" r,9

Av. Paulo Ramos S/N — Bairro Centro — CEP: 65.630-140 —Timon-Maranhão

REALIZADA A CONSTRUÇÃO DE UMA NOVA UNIDADE POLICLINICA, PARA

ATENDIMENTO DA ALTA DEMANDA DO MUNICíPIO. ORDEM DO DIA

constou: PARECER N° 008/2024 — CCJLAAMRF AO PROJETO DE LEI N°

004/2024. PROJETO DE LEI N° 004/2024 — AUTOR: VER. VAVÁ — EMENTA:

DENOMINA LOGRADOURO PÚBLICO COMO RUA MAURILA DA SILVA

MELÃO PEREIRA A ATUAL RUA "Q96" LOCALIZADO NO BAIRRO PARQUE

PIAUí ENTRE AS RUAS 06 E 07, 40 E 30. PARECER N° 007/2024 —

CCJLAAMRF AO PROJETO DE LEI N° 005/2024. PROJETO DE LEI N°

005/2024 — AUTOR: VER. VAVÁ — EMENTA: DENOMINA LOGRADOURO

PÚBLICO COMO RUA JOSÉ MARIA PIRES DE SÁ A ATUAL ESTRADA

VICINAL DO POVOADO CAMPO GRANDE LOCALIZADO ENTRE AS BR 316

E 226. PARECER N° 009/2024 — CCJLAAMRF AO PROJETO DE LEI N°

010/2024. PROJETO DE LEI N° 010/2024 — AUTOR: VER. KAKÁ DO

FRIGOSÁ — EMENTA: DENOMINA A RUA UM, LOCALIZADA NO BAORRO

FORMOSA DE RUA LIVRAMENTO MATOS BATISTA (DADÁ DO CHEIRO

VERDE), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS PARECER CONJUNTO N° 002/2024

— CCJLAAMRF E CEAICT AO PROJETO DE LEI N° 080/2023. PROJETO DE

LEI N° 080/2023 — AUTOR: VER. VAVÁ — EMENTA: DISPÕE SOBRE A

AUTORIZAÇÃO PARA QUE MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO

PORTE FUNCIONEM NA RESIDÊNCIA DE SEUS TITULARES E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. PARECER N° 011/2024 — CCJLAAMRF AO PROJETO DE

LEI N° 133/2023. PROJETO DE LEI N° 133/2023 — AUTOR: VER. THIAGO

CARVALHO — EMENTA: RECONHECE E CONSIDERA DE UTILIDADE

PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO DO COM VAN DE PRO FARM DA CIDADE DE

TIMON. PARECER N° 010/2024 — CCJLAAMRF AO PROJETO DE LEI N°

142/2023. PROJETO DE LEI N° 142/2023 — AUTOR: VER. CHAGAS

CIGARREIRO — EMENTA: DENOMINA A UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE

(UBS), LOCALIZADA NO BAIRRO VILA ANGÉLICA DE "UNIDADE BÁSICA DE

SAÚDE EDIMAR RODRIGUES DA SILVA" E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PARECER CONJUNTO N° 001/2024 — CCJLAAMRF E CECSAST AO

PROJETO DE LEI N° 145/2023. PROJETO DE LEI N° 145/2023 — AUTOR:

OVA

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON

"Gestão Determinação, Fé e Trabalho"
Av. Paulo Ramos S/N — Bairro Centro— CEP: 65.630-140-- Timon-Maranhão

VER. COCA DO MATAPASTO — EMENTA: DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO

PROGRAMA DE APOIO À VITIMA DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA. PARECER N°

005/2024 — CCJLAAMRF AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°

040/2023. PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 040/2023 — AUTOR:

VER. COCA DO MATAPASTO — EMENTA: CONCEDE O TITULO DE

CIDADÃO HONORÁRIO TIMONENSE AO SENHOR MATHEUS VINICIUS

ANDRADE OLIVEIRA. PARECER N° 004/2024 — CCJLAAMRF AO PROJETO

DE DECRETO LEGISLATIVO N° 041/2023. PROJETO DE DECRETO

LEGISLATIVO N° 041/2023 — AUTOR: VER. KAIC — EMENTA: CONCEDE O

TITULO DE CIDADÃO HONORÁRIO TIMONENSE AO SENHOR ANTONIO DA

SILVA FREITAS (PASTOR E MEMBRO FUNDADOR DA ALIANÇA DE

MINISTROS EVANGELICOS DE TIMON — AMET). PARECER N° 006/2024 —

CCJLAAMRF AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 006/2024.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 006/2024 — AUTOR: VER. KAIC —

EMENTA: CONCEDE TITULO DE CIDADÃ HONORÁRIA TIMONENSE A

SENHORA RENATA FERNANDA DE SANTANA FRAGA CARVALHO

(PASTORA DA IGREJA BATISTA NACIONAL NOVA ALIANÇA, EM TIMON-

MA). GRANDE EXPEDIENTE. Fez uso da fala o Vereador Kaic. Saudou a

todos. Falou que está alegre pela inauguração da creche no bairro Novo Tempo.

Chamou a atenção sobre a segurança na cidade. Disse que dos policiais

convocados não sabia quantos policias virão para a cidade. Pediu ao governo

do estado que faça concurso. Vereador Coca do Matapasto. Saudou a todos.

Falou das andanças nos povoados da zona rural e o acompanhamento do

cadastramento dos eleitores da localidade Piranhas. Ressaltou que recebeu

mensagens solicitando reparo da estrada. Que o secretário informou que a

empresa que estava realizando o trabalho de recuperação foi suspensa, que em

breve outra empresa dará início às atividades. Que tem cuidado com a zona

rural. Que tem andado de cabeça erguida por onde passa por conta das obras

que a gestão municipal tem feito na zona rural. Que tem orgulho de ser da zona

rural e representar a categoria. Vereadora Vanda. Saudou a todos. Na ocasião

mostrou a condição das estradas da zona rural. Que a região do São Miguel e

\ n-

0.3 Oé -
Jzt

•`"Ç-
j';; ";

1:›

44,

:;"Z " 4 : 7
,1

tr•-": -

r>t .

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON

"Gestão Determinação, Fé e Trabalho"
Av. Paulo Ramos S/N — Bairro Centro — CEP: 65.630-140 —Timon-Maranhão

ltaguará receberam recursos e não tem melhorias. Pediu ao presidente da Mesa

que colocasse seu projeto sobre empreendedorismo das mulheres em votação.

Vereadora Alynne Macedo. Saudou a todos. Na ocasião expôs um vídeo de

uma mãe de filho autista. Em aparte a vereadora Vanda se posicionou contraria

à postura da Mesa e da Secretaria que não tem colocado seus projetos.

Vereador Thiago Carvalho. Fez uso da fala e parabenizou a prefeita pelas

obras. Vereador Neto Peças Fez uso da fala e parabenizou a prefeita pelas

obras. Vereadora Da Luz. Saudou a todos Aparte ao vereador Dr. Torquato.

Retomando a fala a vereadora falou da demanda das crianças autistas. Cobrou

a Casa TEA Falou da fala de repasse de medicamento. Vereador Uilma

Resende. Saudou a todos e disse que a vereadora Vanda não desqualificou os

regueiros. Que os projetos dão prioridade aos da base. Que as mulheres sofrem

ataque quantos vão usar a tribuna. Que não é de responsabilidade a falta de

remédios e médicos nos hospitais do município. Falou da visita do vice

governador. Disse que na visita elogiou a educação do estado no município. Que

não esteve presente por conta do aniversário. Que tem na casa um projeto de

autistas que fará um ano sem entrar na pauta. Que um morador do povoado São

Miguel foi demitido. Que era lotado numa secretaria e trabalhava noutra

secretaria. Que descobriu que foi demitido e não vai receber o salario atrasado.

Informou que vai se ausentar para audiência. Que vai entrar projeto que

aumenta a contribuição do IPMT de servidores. Vereador Juarez Morais.

Saudou a todos. Falou da reação da oposição diante das ações da prefeita em

diversas áreas. Na ocasião falou das ações e das melhorias. Vereador Jair

Mayner. Saudou a todos e disse que é motivo de orgulho a reforma na escola

Francisco Vitorino de Assunção. A inauguração do Centro de Imagem e a

recuperação das estradas vicinais. Que a oposição reclama. Que gostaria de ver

as obras do estado serem concluídas. Que não vira mais policiais para o novo

batalhão. Disse que há dois anos não fazem nada no município e agora o

governo do estado promete tentando enganar a população. Disse que o projeto

que será votado na câmara é para beneficiar os servidores. Que o projeto

bombástico é o reajuste dos servidores. E a contribuição patronal. Que não é

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON

"Gestão Determinação, Fé e Trabalho"
Av. Paulo Ramos S/N — Bairro Centro —CEP: 65.630-140 —Timon-Maranhão

contribuição dos servidores. Com a aprovação, as finanças do IPMT

permanecerão organizada. Que na gestão passada da Câmara os valores não

foram repassados ao IPMT. Vereadora Da Luz Sete Estrela. Saudou a todos.

Agradeceu e encerrou. Finalizado o Grande expediente deu-se inicio a

apreciação da matéria. Foi apresentado o REQUERIMENTO N° 010/2024. Para

apreciação em caráter de urgência às proposições do Poder Executivo

Municipal. Em discussão foi Aprovado. Em discussão o PARECER

CONJUNTO N° 003/2024 — CCJLAAMRF E CEATICT AO PROJETO LEI N°

0012/2024. Aprovado. Em discussão o PROJETO LEI N° 0012/2024. Em

discussão Aprovado. Em discussão o PARECER CONJUNTO N° 004/2024 —

CCJLAAMRF E COFOPPPM AO PROJETO LEI N° 0013/2024. Aprovado. Em

discussão o PROJETO LEI N° 0013/2024. Em discussão a vereadora Alynne

Macedo falou que lamenta a forma como está sendo debatido o projeto. Que o

Conselho gestor não entrou em contato com a Casa e que não tem

conhecimento da situação financeira do IPMT. Que retirar 65 milhões do

FUNDEB para o IPMT não beneficia a população. Deveria ser discutido os

cálculos atuariais. Manifestou apoio contrário à aprovação. No uso da fala, a

vereadora Vanda também se posicionou contrária à aprovação. No uso da fala

a vereador PA manifestou apoio. Reclamou da forma com as vereadoras de

oposição se comportam. Vereador Ulisses Waquim disse que o momento requer

atenção. Que autoriza o recurso da educação para a conta do IPMT. Que alguns

servidores reclamam dos descontos dos seus salários. Se posicionou contrário

e pediu ampliação da discussão. Na ocasião foi informado que não pode ser

retirado de pauta. Foi pedido a prorrogação. No uso da fala a vereadora Da Luz

disse que nenhum vereador questionou quando chegou o projeto na Casa. Que

se a população dependesse da bancada de oposição faltariam vários serviços.

Que lendo ou não a oposição vota contra. No uso da fala o vereador disse que

é mais um projeto colocado em urgência. Que os projetos do governo colocam

rápido. Questionou se o sindicato está sabendo que dinheiro do FUNDEB está

sendo retirado. Que a oposição não sabe nem o significado da sigla IPMT. Tem

certeza que o sindicato não foi informado. Que votou na superintendência de

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON

"Gestão Determinação, Fé e Trabalho"
Av. Paulo Ramos S/N — Bairro Centro — CEP: 65.630-140 — Timon-Maranhão

trânsito. Que vota contrário porque retira recurso dos professores. Aprovado

com os votos contrários dos vereadores: Doutor Torquato, Alynne Macedo,

Uilma Resende e Ulisses. Prorrogada a sessão por mais uma hora. Em

discussão o PARECER CONJUNTO N° 006/2024 — CCJLAAMRF E

COFOPPPM AO PROJETO LEI N° 0014/2024. Aprovado. Em discussão o

PROJETO LEI N° 0014/2024. Aprovado. Em discussão o PARECER

CONJUNTO N° 005/2024 — CCJLAAMRF E COFOPPPM AO PROJETO LEI N°

0015/2024. Em discussão o PROJETO LEI N° 0015/2024. Aprovado. Em

discussão o PARECER CONJUNTO N° 007/2024 — CCJLAAMRF E

COFOPPPM AO PROJETO LEI N° 0016/2024. Em votação Aprovado.

PROJETO LEI N° 0016/2024. Em discussão o vereador Uilma pediu destaque e

abstenção em parte do projeto por cota do artigo 1°; §1°. No uso da fala o

vereador Jair Mayner disse que a aprovação da matéria trará beneficio aos

servidores. Em discussão foi aprovado. Finalizada as matérias de caráter de

urgência o senhor presidente deu inicio à apreciação da ordem do Dia. Em

votação o PARECER N° 008/2024 — CCJLAAMRF AO PROJETO DE LEI N°

004/2024. Aprovado. Em discussão o PROJETO DE LEI N° 004/2024.

Aprovado. Em discussão o PARECER N° 007/2024 — CCJLAAMRF AO

PROJETO DE LEI N° 005/2024. Aprovado. Em discussão o PROJETO DE LEI

N° 005/2024. Aprovado. Em discussão o PARECER N° 009/2024 —

CCJLAAMRF AO PROJETO DE LEI N° 010/2024. Aprovado. Em discussão o

PROJETO DE LEI N° 010/2024. Aprovado. Em discussão o PARECER

CONJUNTO N° 002/2024 — CCJLAAMRF E CEAICT AO PROJETO DE LEI N°

080/2023. Aprovado. Em discussão o PROJETO DE LEI N° 080/2023.

Aprovado. Em discussão o PARECER N° 011/2024 — CCJLAAMRF AO

PROJETO DE LEI N° 133/2023. Aprovado. Em discussão o PROJETO DE LEI

N° 133/2023. Aprovado. Em discussão o PARECER N° 010/2024 —

CCJLAAMRF AO PROJETO DE LEI N° 142/2023. Aprovado. Em discussão o

PROJETO DE LEI N° 142/2023. Aprovado. Em discussão o PARECER

CONJUNTO N° 001/2024 — CCJLAAMRF E CECSAST AO PROJETO DE LEI

N° 145/2023. Aprovado. Em discussão o PROJETO DE LEI N° 145/2023. Em

R, O VA DO

EM  05  /0 6-  P0 9,11.1

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON

"Gestão Determinação, Fé e Trabalho"
Av. Paulo Ramos S/N — Bairro Centro — CEP: 65.630-140 — Timon-Maranhão

discussão o vereador Coca do Matapasto falou da importância para apoio à

mulheres que sofrem violência. Trata de um grupo de apoio. Em votação.

Aprovado. Em discussão o PARECER N° 005/2024 — CCJLAAMRF AO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 040/2023. Retirado de pauta.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 040/2023 . Retirado de pauta. Em

discussão PARECER N° 004/2024 — CCJLAAMRF AO PROJETO DE

DECRETO LEGISLATIVO N° 041/2023. Aprovado. Em discussão o PROJETO

DE DECRETO LEGISLATIVO N° 041/2023. Aprovado. Em discussão o

PARECER N° 006/2024 — CCJLAAMRF AO PROJETO DE DECRETO

LEGISLATIVO N° 006/2024. Aprovado. E discussão o PROJETO DE

DECRETO LEGISLATIVO N° 006/2024. Aprovado. Nada mais a tratar, o Sr.

Presidente deu por encerrada a presente sessão. E para constar, lavrou-se a

presente Ata que, após lida, será assinada por mim, Vereadora MARIA DA LUZ

DE SOUSA SILVA FLOR, ia (primeira) Secretária; pelo Senhor Presidente,

Vereador CELSO ANTÔNIO SILVA LOPES; pelo Senhor 1° (primeiro) Vice-

Presidente, Vereador ANTÔNIO FRANCISCO DA SILVA; e pela 2° (segundo)

Secretário, Vereador THIAGO DE CARVALHO SANTOS. A Sessão foi

levantada às 12H20 (doze horas e vinte e dois minutos). Sala das Sessões da

Câmara Municipal de Timon, Estado do Maranhão, aos 20 (vinte) dias do mês

de março do ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro).

C ÁI,V,P,A ENICIPAL DEITO-MA
lEiTrAN'kSriEgOORDNÁRIA
Ii4